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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti Gyrus, s. r. o. prostřednictvím vy-

braných výnosových metod oceňování. Teoretická část je věnována základním pojmům

oblasti oceňování podniku a postupu při oceňování podniku. Současně teoretická část cha-

rakterizuje jednotlivé metody stanovení hodnoty podniku. Praktická část obsahuje infor-

mace o strategické a finanční analýze. Na základě těchto informací je sestaven strategický

finanční plán a následně je provedeno samotné ocenění společnosti Gyrus, s. r. o. za pomo-

ci vybraných výnosovým metod.

Klíčová slova: Hodnota podniku, strategická analýza, finanční analýza, strategický finanč-

ní plán, náklady kapitálu, výnosové metody oceňování.

ABSTRACT

The aim of Master’s thesis is to determine the value of the company Gyrus, Ltd. by se-

lected yield methods of valuation. The theoretical part deals with the basic terms of deter-

mining the value of the company and the process of valuation. At the same time theoretical

part characterizes the various methods of determining the value of the company. The prac-

tical part contains information about strategic and financial analysis. On the basis of this

information is compiled strategic financial plan and then the value of the company Gyrus,

Ltd. is determined with the help chosen yield methods of valuation.

Keywords: Enterprise value, strategic analysis, financial analysis, strategic financial plan,

cost of capital, yield valuation methods.
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ÚVOD

Problematika stanovení hodnoty podniku patří mezi důležité nástroje řízení, kterými se

zabývá stále více subjektů od investičních bank přes znalecké ústavy, poradenské firmy, až

po vedení a majitele malých a středních firem.

Stanovení tržní hodnoty podniku je ovlivněno různými faktory, jako je rozsah a kvalita

údajů, které jsou k dispozici, časový horizont a také použitá metoda. Nezbytné pro stano-

vení hodnoty podniku je určení důvodu ocenění, vymezení objektu ocenění a pro koho má

být ocenění určeno.

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení výsledné hodnoty společnosti Gyrus, s. r. o.,

která má mít pro danou společnost informativní charakter. Ocenění je provedeno pomocí

vybraných výnosových metod. Pro splnění hlavního cíle je nutné provést strategickou a

finanční analýzu a poté sestavit strategický finanční plán.

Práce je členěna na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

zaměřena na literární rešerši týkající se problematiky oceňování podniku. Nejprve jsou

popsány základní pojmy, jako je definice podniku, hodnota podniku a její kategorie, faktor

rizika, faktor času a diskontní míra. Dále jsou popsány jednotlivé kroky postupu při oceňo-

vání podniku. Poslední kapitola teoretické části je věnována charakteristice jednotlivých

metod ocenění.

Praktická část je nejprve věnována stručné charakteristice společnosti Gyrus, s. r. o. a poté

jsou provedeny jednotlivé kroky, které jsou nutné pro stanovení hodnoty společnosti. Prv-

ním krokem je zpracování strategické analýzy, která obsahuje vymezení relevantního trhu

a jeho analýzu a prognózu. Dále je součástí analýza konkurenční síly společnosti. Závěr

strategické analýzy je zaměřen na prognózu tržeb oceňované společnosti. Poté následuje

zpracování finanční analýzy, která zhodnotí finanční situaci společnosti.

V projektové části bude na základě výsledků předchozích analýz zpracován strategický

finanční plán společnosti za období 2015–2018 a v návaznosti na to bude stanovena hod-

noty společnosti Gyrus, s. r. o. Pro stanovení hodnoty společnosti budou využity vybrané

výnosové metody ocenění, a to metoda diskontovaného cash flow entity, metoda ekono-

mické přidané hodnoty a metoda kapitalizovaných čistých výnosů.

Závěr práce bude tvořen shrnutím dosažených výsledků ocenění vybraných výnosových

metod, jehož součástí bude rovněž analýza citlivosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je pomocí vybraných výnosových metod ocenění stanovit hodnotu

společnosti Gyrus, s. r. o. k 1. 1. 2015, která má mít pouze informativní charakter.

Úkolem teoretické části je seznámení s danou problematikou, která tvoří podklad pro oce-

nění společnosti. Tato část je vypracována formou literární rešerše.

V praktické části je úkolem zhodnotit vnější a vnitřní prostředí společnosti pomocí strate-

gické a finanční analýzy. Následně je sestaven strategický finanční plán a na základě něj je

společnost oceněna pomocí metody diskontovaného cash flow, metody ekonomické přida-

né hodnoty a metody kapitalizovaných čistých výnosů. Na závěr práce je provedena citli-

vostní analýza.

V rámci získávání podkladů pro zpracování diplomové práce, bylo úkolem seznámit se

s chodem společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCENĚNÍ PODNIKU

Dluhošová (2006, s. 146) označuje oblast oceňování jako jednu z nejdůležitějších složek

finančního řízení podniků, a to z důvodů, že hodnota podniku je významným kritériem pro

dlouhodobé strategické rozhodování managementu.

Před zahájením samotného oceňování podniku je nutné mít jasnou představu o tom, co

skutečně budeme oceňovat a co by mělo být výsledkem procesu oceňování. (Mařík et al.,

2007, s. 15)

Tato kapitola je věnována základní terminologii týkající se oceňování podniku, jako je

definice podniku, hodnota podniku a její rozdělení do různých kategorií a dále jsou popsá-

ny důvody pro ocenění podniku.

1.1 Definice podniku

V literatuře je podnik vymezen několika různými definicemi. Někteří autoři vymezují pod-

nik jako jedinečné, méně likvidní aktivum, pro které existují velmi málo účinné trhy. Tato

definice je pro vymezení hodnoty podniku významná a současně odpovídá reálné situaci.

(Mařík et al., 2007, s. 15)

Pro potřeby oceňování má největší význam definice uvedená v obchodním zákoníku, který

již dnes neexistuje, podle §5, a ta zní: „Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí sou-

bor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci,

práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku

nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná…“

(ČESKO, 1991, §5)

Dle Maříka et al. (2007, s. 15–16) je definice uvedená v obchodním zákoníku nedostatečná

a je potřeba do definice zahrnout využívání závazků všeho druhu a také, že na podnik by

mělo být nahlíženo jako na funkční celek, jehož cílem je dosažení zisku.

Wöhe a Kislingerová (2007, s. 4) definují podnik „jako plánovitě organizovanou hospo-

dářskou jednotku, v níž se zhotovují a prodávají věcné statky a služby.

Podle Hálka (2009, s. 141) můžeme na podnik nahlížet jako na funkční celek složený

z různých druhů majetku, které jsou doplněny o personální složky, které se vyvíjí a mění

v čase. Cílem existence podniku je výnosová schopnost, tedy dosahování zisku.
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Kislingerová (2001, s. 10) tvrdí, že „Podnik je funkční celek – entita, která je nadána

schopností přinášet určitý užitek, generovat určitý výnos v současnosti i budoucnosti.“

1.2 Hodnota podniku a její kategorizace

Hodnota podniku se odvíjí od budoucího užitku, který může být očekáván z držení podni-

ku. Užitky mohou mít různou podobu a můžeme je rozdělit na užitky finanční povahy a

užitky, které finanční povahu nemají - společenské postavení a moc. (Mařík et al., 2007,

s. 20)

Mařík et al. (2007, s. 20) charakterizuje hodnotu podniku následovně: „Hodnota podniku

je tedy dána očekávanými budoucími příjmy (buď na úrovni vlastníků, nebo na úrovni

všech investorů do podniku) převedenými (diskontovanými) na jejich současnou hodnotu.“

Existují dvě hladiny, na základě kterých může být podnik oceňován:

 hodnota brutto – udává hodnotu podniku jako celku, tedy jedná se o hodnotu pro

vlastníky i věřitele,

 hodnota netto – jedná se o ocenění podniku na úrovni vlastníků, tedy jen vlastního

kapitálu. (Mařík et al., 2007, s. 16)

Hodnota brutto je v obchodním zákoníku, dnes již neexistujícím, označena pojmem ob-

chodní majetek a definována je následovně: „Obchodním majetkem podnikatele, který je

fyzickou osobou, se pro účely tohoto zákona rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva


[…]

- splatná 0,29 0,47 1,63 0,00 0,00
Mimořádné náklady 0,57 0,00 -0,46 0,09 0,00

Položka VZZ
Podíl na bilanční sumě

(v %)

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů

PŘÍLOHA P VIII: VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ ZA OBDOBÍ

2010–2014

2011 2012 2013 2014
Stav peněžních prostředků na počátku období 1 129 230 494
PENĚŽNÍ TOK Z BĚŽNÉ
A MIMOŘÁDNÉ ČINNOSTI
Účetní výsledek hospodaření 710 1 035 324 -1 252
Úpravy o nepeněžní operace 996 693 828 857
Odpisy stálých aktiv 996 693 828 857
Změna stavu rezerv a opravných položek 0 0 0 0
Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 0 0 0 0
Úpravy oběžných aktiv -1 095 66 -755 2 116
Změna stavu pohledávek
a aktivních účtů čas. rozlišení 151 -332 -156 601
Změna stavu krátk. Závazků
a pasivních účtů čas. rozlišení -1 246 398 -596 1 512
Změna stavu zásob 0 0 -3 3
Změna stavu krátkodobých cenných papírů 0 0 0 0
Peněžní tok z provozní činnosti celkem 611 1 794 397 1 721
INVESTIČNÍ ČINNOST
Nabytí dlouhodobého majetku 144 -1 063 -74 -700
Nabytí DHM a DNM 144 -1 063 -74 -700
Změna dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0
Výnosy z prodeje DHM a DNM 0 0 0 0
Peněžní tok z investiční činnosti celkem 144 -1 063 -74 -700
FINANČNÍ ČINNOST
Změna stavu dlouhodobých závazků a úvěrů -627 -630 -59 -1 285
Změna dlouhodobých úvěrů -627 -630 -59 -1 285
Změna stavu krátkodobých bankovních úvěrů 0 0 0 0
Změna dluhopisů 0 0 0 0
Zvýšení a snížení vlastního kapitálu 0 0 0 0
Upsání cenných papírů a účastí (zvýš. zákl. kap.) 0 0 0 0
Výplata dividend a podílů ze zisku 0 0 0 0
Peněžní tok z finanční činnosti celkem -627 -630 -59 -1 285
PENĚŽNÍ TOK CELKEM 128 101 264 -264
Stav peněžních prostředků na konci období 129 230 494 230

Položka
Rok

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P IX: PLÁNOVANÁ ROZVAHA

2015 2016 2017 2018
AKTIVA CELKEM 13 852 13 189 13 400 13 457
Dlouhodobý majetek 11 912 11 058 11 315 10 694
Dlouhodobý hmotný majetek 11 912 11 058 11 315 10 694
Pozemky 749 749 749 749
Stavby 10 490 10 012 9 536 9 056
Samostatné movité věci 673 298 1 030 889
Oběžná aktiva 1 901 2 091 2 046 2 724
Zásoby 50 50 50 50
Výrobky 50 50 50 50
Krátkodobé pohledávky 1 581 1 717 1 633 2 293
Krátkodobý finanční majetek
(peníze + účty)

269 324 363 381

Provozně potřebné 269 324 363 381
Časové rozlišení 39 39 39 39
PASIVA CELKEM 13 852 13 189 13 400 13 457
Vlastní kapitál 1 872 2 589 3 679 4 898
Základní kapitál 100 100 100 100
Kapitálové fondy 450 450 450 450
Fondy ze zisku 10 10 10 10
Zákonný rezervní fond 10 10 10 10
VH minulých let 786 1 312 2 029 3 119
VH běžného úč. období (+-) 526 717 1 090 1 219
Cizí zdroje 11 980 10 600 9 722 8 560
Krátkodobé závazky 5 601 5 232 5 365 5 214
Závazky z obchodních vztahů 1 398 1 210 1 373 1 501
Závazky ke společníkům 3 109 2 919 2 788 2 410
Závazky k zaměstnancům 345 382 419 460
Závazky ze sociálního zabezpečení
a zdrav. pojištění

222 223 237 264

Stát - daňové závazky a dotace 433 410 454 490
Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0
Dohadné účty pasivní 95 88 93 89
Bankovní úvěry a výpomoci 6 379 5 368 4 357 3 346
Bankovní úvěry dlouhodobé 6 379 5 368 4 357 3 346
Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0
Časové rozlišení 0 0 0 0

Aktiva
Rok

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P X: PLÁNOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

2015 2016 2017 2018
Tržby za prodej zboží 0 0 0 0
Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 0
Obchodní marže 0 0 0 0
Výkony - Tržby za prodej vlastních
výrobků a služeb

2 914 16 230 17 600 19 020

Výkonová spotřeba 7 307 8 013 8 691 9 390
Přidaná hodnota -4 393 8 217 8 909 9 630
Osobní náklady 5 561 6 030 6 427 6 851
Daně a poplatky 837 0 0 0
Odpisy 853 853 746 869
Ostatní provozní položky 293 0 0 240
Korigovaný provozní VH -11 937 1 099 1 736 1 670
Nákladové úroky 0 0 0 0
Ostatní finanční výnosy 20 15 18 9
Ostatní finanční náklady 35 60 20 33
Mimořádný VH před daní 0 0 0 0
Celkový VH před daní 650 885 1 345 1 505
Daň 123 168 256 286
VH za účetní období po dani 527 717 1 089 1 219
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 Zdroj: vlastní zpracování
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