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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty společnosti Gyrus, s.r.o.pomocí vybraných výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceňování podniku, které si diplomantka zvolila pro svou práci, je náročná disciplína, která se

navíc neustále vyvíjí. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická část je

věnována problematice oceňování podniku se zaměřením na výnosové metody oceňování. Literární rešerše

čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.

V rámci analytické části je zhodnocena finanční situace společnosti a zpracována strategická analýza spolu

s vymezením relevantního trhu a predikcí jeho vývoje. Jednotlivé komentáře reálně popisují vývoj ve

společnosti. Projektová část obsahuje zpracovaný finanční plán, na jehož základě je stanovena hodnota

společnosti pomocí několika výnosových metod oceňování. Výsledná hodnota je stanovena na základě metod

EVA a DCF, které vycházely ze stejných vstupních veličin, a proto vedly ke stejnému výroku o hodnotě

podniku. Oceňuji obohacení práce o analýzu citlivosti dvou vstupních parametrů vůči jednotlivým

výnosovým hodnotám ocenění. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázka k obhajobě:

1) Pro stanovení prognózy vývoje trhu vycházíte z úvahy, že vývoj relevantního trhu závisí na pohybu HDP.

Můžete tuto domněnku nějak podložit?

2) Při stanovení nákladů na vlastní kapitál jste metodě INFA přidělila vyšší váhu než metodě CAPM. Můžete

objastnit, proč jste tak učinila?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2015

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP